
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ 
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

от 6 марта 2024 года г. Чита № 8-НПА

Об утверждении Порядка предоставления отдельным категориям 
граждан бесплатного посещения занятий в кружках, секциях и иных 

подобных занятий в учреждениях культуры, координация и 
регулирование деятельности которых возложены на Министерство

культуры Забайкальского края

В целях обеспечения мер социальной поддержки отдельных категорий 
граждан и членов их семей п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок предоставления отдельным категориям граждан 
бесплатного посещения занятий в кружках, секциях и иных подобных 
занятий в учреждениях культуры Забайкальского края (прилагается).

2. Руководителям государственных учреждений, координация и 
регулирование деятельности которых возложены на Министерство культуры 
Забайкальского края, обеспечить отдельным категориям граждан бесплатное 
посещение занятий в кружках, секциях и иных подобных занятий в 
учреждениях культуры Забайкальского края.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления Забайкальского 
края обеспечить отдельным категориям граждан бесплатное посещение 
занятий в кружках, секциях и иных подобных занятий в учреждениях 
культуры Забайкальского края по уровню подчиненности.

4. Признать утратившим силу приказ Министерства культуры 
Забайкальского края от 10 ноября 2023 года № 124/ОД «Об утверждении 
Порядка предоставления отдельным категориям граждан бесплатного 
посещения занятий в кружках, секциях и иных подобных занятий в 
учреждениях культуры Забайкальского края».

5. Настоящий приказ опубликовать на сайте в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» «Официальный интернет-портал



2

правовой информации исполнительных органов государственной власти 
Забайкальского края» (ЬЦр://право.забайкальскийкрай.рф).

И.о. министра культуры Oflf Н.Ю.Лиценберг



3

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства культуры 

Забайкальского края 
от 6 марта 2024 года № 8-НПА

ПОРЯДОК
предоставления отдельным категориям граждан бесплатного посещения 

занятий в кружках, секциях и иных подобных занятий в учреждениях 
культуры, координация и регулирование деятельности которых

возложены на Министерство культуры Забайкальского края

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации комплекса мер 
социальной поддержки членов семей военнослужащих.

2. Настоящий Порядок определяет правила предоставления детям 
военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной 
власти, федеральных государственных органов, в которых федеральным 
законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних 
дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, призванных на 
военную службу по мобилизации, граждан Российской Федерации, 
призванных на военную службу по контракту, граждан Российской 
Федерации, добровольно поступивших в добровольческие формирования, 
созданные в соответствии с федеральным законом, принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции, граждан 
Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной 
операции в составе частных военных компаний, сотрудников уголовно­
исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих 
(выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения 
специальной военной операции (далее -  дети военнослужащих) бесплатного 
посещения занятий в кружках, секциях и иных подобных занятий в 
учреждениях культуры, координация и регулирование деятельности которых 
возложены на Министерство культуры Забайкальского края (далее -  
учреждения культуры).

3. Для предоставления права на бесплатное посещения детьми 
военнослужащих занятий в кружках, секциях и иных подобных занятий в 
учреждениях культуры законный или уполномоченный представитель лица, 
обращается в учреждение со следующими документами:

- заявлением о предоставлении права на бесплатное посещение занятий 
(кружков, секций);

- копией документа, удостоверяющего личность лица, претендующего 
на бесплатное посещение занятий (кружков, секций);

- копией документа, удостоверяющего личность заявителя или 
документа, подтверждающего полномочия действовать от имени заявителя (в 
случае обращения законного или уполномоченного представителя);



4

- сведения военного комиссариата, подтверждающие убытие родителя 
(законного представителя) ребенка на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации или документ удостоверяющий 
статус военнослужащего - участника специальной военной операции.


